LIBER III.

363

statuam inuadere ac demoliri, cumq; magno labore tandem imaginem luxasset, decidens illa, sui ipsius casu, vindictam infixit iconomachio. Nam casus iste imaginis, nutu diuino sic accidit, vt puer ille Christus Dominus, quē virgo mater vlnis gestabat, quantumcunque antea blandulus, nunc vltici manu (quam arte sculptoris protensam habebat) recta in caput ipsamque maxillam iconomachi impinget, candemque velut armilla quadam acuta perforaret, sicut de Leviathan apud Iobum legimus, (Iob. 40.) & Psalm. 31. In chamo & freno maxillas eorum constringe, qui non approximant ad te. Quanquam hic animo præpostero nimis approximauerit. Historia ab oculatis & fide dignis testibus in confessu honorum virorum nobis relata est. De imagine virginis Deipara, quæ nulla iconomachorum vi aut rabie deturari potuit.

CAP. XIII.

Antwerpia, celeberrimo rotius Belgij opido, cum iconomachii anno 1566. ac deinceps, Ecclesiæ passim vaflarent, in Monasterio Franciscanorum eodem furore debaccharis sunt, cumq; altaria, imagines & statuas vniuersitas essent denotiti, progressi sunt ad imaginem B. virginis Deiparae amictam Sole, & Lunam sub pedibus habentem, ex laqueari Ecclesia dependentem, hanc vero nulla vi nec arte, quantumcunque fatigarentur, luxare,

Q³

necundum

364 COLLATION. SACRAR.
nendum deturare potuerunt, iniuncta illa &
immota, inuitis omnibus istis perdurante, &
de furore hostium suorum triumphante.
Ipsi nos eandam imaginem eodem in loco et
iam tum pendetem paulò post conspeximus.
Non haberent homines isti in Christi & san-
ctorum eius venerandas imagines potestatem
vel minimam, nisi data illis esset desuper. Qui
legem posuit aquis, ne transcant fines suos,
idem & eiusmodi hominum rabiem vel mi-
nimo nutu coercere potest, & sanguinem
vel miraculosè coercet, vel exertam in se suof-
que sanctos rabiem, cum acceperit tempus, se-
uerissimè vindicat.

*De tribus Deiparæ virginis imaginibus, ab incendio
circumquaq; grassante diuinius conservatis.*

CAP. XXIIII.

Circa annum Domini 1533 oppidum Del-
phense in Comitatu Hollandie, incen-
dio conflagravit. Erant autem id temporis in
eodem oppido tres imagines Deiparæ virg-
inis præ ceteris omnibus præcipue arris, ve-
nustatis & venerationis. Prima in antiquo te-
plo, altera apud domum Senatoriam, tertia
iuxta ædes Prætoris. Grassante incendo om-
nia circumquaque flammis vastata, atque in
virginis imagines, quæ multis inde ab annis
pieratis & religionis ergo istis in locis erecta-
erant, iniuiolatae & illæsa penitus permane-
runt.

runt. Sic placuit altissimo, sacratissimæ atque
integerrimæ matris suæ iconas honorare, qui
dum in assumpta ab ea carne homo inter ho-
mines conuersaretur, non designatus est te-
neræ virginis & putatitio patri subditus esse.
(Luc. 2.)

De puerâ, que voto ante imaginem Deiparæ factâ, à
diuina infirmitate cœvaluuit: ipsa vero imago iam
ante ex nimia vetustate caduca, ac postmodum per
plateauum confragosâ rapiata ab hereticis, illæsa per-
manuit.

CAP. XXV.

PRESENTEM historiam, & tres præceden-
tes, retulit nobis quidam doctrina, ætate
& vita sanctimonia admodum venerandus,
qui Delphis agens, anno Dominicæ incarnationis 1335, habuit istic inter cæteras religiosas
virgines, quandam sue confessionis filiam, cir-
citer 10 annorum. Quæ cum id temporis ali-
quandoi graui premeretur infirmitate, puel-
la materterea, etiamnum superstes, templum,
quod ibidem vocant Nouum, ingressa, ante
quandam imaginem dolorum sacratissimæ
virginis orationem se resoluens, vovit tan-
tum frumenti, quantum infirma iuuencula
ponderaret. Quo voto præstito, mox puella
pristinæ sanitati restituta est. Imago vero illa
tante fuit antiquitatis, ut planè esset cariosa,
necessumque esset ex eo capiti nouum substi-
tuere. Quin & brachium longa vetustate luxa-
rum,

Q 3

rum,

366 COLLATION. SACRAR.

tum, uno duntaxat clauiculo firmatum, qualitercumq; adhuc corpori exeso adhaerebat. Hac Deiparē imaginē iconomachi anno 1566 rotō Belgio tumultuant̄ inuaserunt, iniectisque funibus, ē loco sacro trahentes, per viuissim ciuitatem, per aspera & confragosa loca passim raptauerunt, nec tamen ex tanta conuulsione villam accepit læsionem, quæ ex carie & nimia vetustate iam ante erat plana & gilis & cedua, alteroque brachio proflus luctato.

Porr̄ de admirandis id genus miraculis, & varijs beneficijs humano generi per virginem Deiparam variis in locis collatis, multi præclarā scripsere volumina. Apud veterem quoque Octingam Bauariae in sacello D. virginis Mariæ, quam multi diuersorum hominū languores & morbi non solum prioribus scululis, sed etiam æuo nostro, sacratissime virginis beneficio diuinitus curati sint, prolixè describit D. Martinus Eisengreinius in libro de sacello B. virginis apud veterem Octingam. Nos ex plurimis probatissimis authoribus paucissima duntaxat decerpsumus, quæ lectorem non omnino fastidiosum aut propinquum, & afficeret, & ad pientissimę virginis cultum merito excitare possint.

Rome in templo D. Antonij conspicitur imago hominis ardentiis depicta, cum hac inscriptiōne.

CAP

Marcus Brixianus miles admota aræ D.
Antonij manu, perirurus, vlcere numi-
nis igne correptus, moritus Idibus Augusti,
anno 1537.
Quonodo spud Embriacam quidam imaginem D. Au-
toij inuidens & pedibus conculcans, horribili to-
tum corporis incendio, & more diuinatus fui punitus.

Pvblico multorum sermone, editisq; scri-
ptis constat, atque etiamnum hodiè su-
perfites sunt viri fide dignissimi, qui nobis re-
tulerunt, eo ipso tempore cum Gœsij in Bel-
gio tumultuantur, & Guilhelmus Comes
Montensis Aurangj Principis Guilhelmi So-
torius, Monasterium Franciscanorum propè
Embricam ab eiusdem Comitis Majoribus,
vt ferrur, quondam religiosè fundatum, de-
molitetur, (cuius demolitionis per menses ali-
quot successivè durantis, postremos actus ego
ipsem vidi) quandam hominem nouis dog-
matibus dementatum superuenisse, & om-
nibus iam statuis, imaginibus & altaribus,
vastatis & exturbatis, inuenisse adhuc residuā
ibi statuam D. Antonij. Quam iste protinus
proterua manu corripiens, in terram collise-
rit, pedibusque conculcauerit, & quibuscum-
que poterat modis exagitauerit. Euenit autē,
vitore assisteret mulier quæpiam Catholica,
quæ hominem compellans, ait : Quid in te

368 COLLATION. SACRAR.
peccauit D. Antonius, quod statuam eius, tam
indignè exagitas? Ille protinus in proteruam
hanc vocem prorupit: Quid tu mihi obstepeis
de S. Antonio? Si quam ille vim aut virtutem
habet, eam declareret. Nec mora, euestigio iste
in sanctum blasphemus, igne facto, quem vo-
cant D. Antonij, corripitur, totoque corpore
vstulatur, & tandem sacro igne totus Deo vin-
dicante, excarnificatus, animam exhalat.

D. VVilhel. Lindan. lib. 2. cap. 1. de fugiendis idoli.

In ciuitate Hasselensi Gesuis tempi imagines cu-
sa nocte confingere volentibus, omnium lucernarum
lumina bis tereue miraculosè esse existimata, illi
conuocatur Laurent. Surius in Chronicis.

CAP. XXVIII.

CV M Hermannus Modet, seditionis
fax apud Hasselense oppidum Hasbanie
Leodiensis diocesis anno 1566. bister in tem-
plum venisset, vt SS. imagines confingaret,
fuit lucernarum lumen bister extinctum: de-
niique cum rogum immanem excitasset, ut in-
iectas in eum SS. imagines exureret, fuit ille
rogus iniectis venerandis imaginibus haud
liter subito extinxetus, quam si copiosissimo
fuisset imbre perfusus. Ita quidem Deus Opt.
Maxim. sacras imagines, & tutatus est, & ali-
cubi vltus, quemadmodum fide dignissimi vi-
ri nobis narrare, etiam seueriter sub Dci iudi-
cio admoniti, non dubitarunt, quorum plura
exempla Ecclesiastica dabit historia. Hac tibi

D. Lin-

D. Lindanus. Mirum verò est, istud hominum genus, toties ac tam variis modis diuinitus corripi, miraculis terrori, flagellis conteri, vindictis cœlestibus puniri, nec tamen erudi-
ti, ut terrorum suorum vesaniam & impieta-
tem agnoscere ac resipiscere sustineant! Vti-
nam vel cum brutis asinis discant ea cauere, in
qua toties infeliciter impegerunt.

D. Vilbel. Lindanus lib. 2. de fugiendis idolis cap. 1.

Item Apologeitici ad Germanos Tom. 2. cap. 11. De
Gesij fratriam D. Antonij inuadētibus, & diuina
eorundem vindicta.

CAP. XXIX.

Anno illo Gœsiaco 1566 cùm per Belgia-
num passim iconoclastæ in venerandas san-
ctorum imagines desæuient, Busciducis ac-
cidit, quosdam D. Antonij imaginem conci-
dere, ut incendio via publica abolerent. Ve-
rum quid accidit, non sanè impunè tulere im-
pij: euestigio namque illa peste, quam D. An-
tonij iam olim appellamus Christiani (quod
ili depellendæ sint eius, apud Deum pij ex-
peri sape Patronum) corripiuntur, totoque
vtriusque corpore instar granerum piperis,
pestilens ille ignis ebullit: domum fesse recipi-
unt infelices, quorum plaga socij deterriti,
rogum deserunt trepidi. Tam atroci atque vo-
raci consumebatur miseri totū per corpus in-
cendio, ut postridie impiam efflarint animā, &
funesta reliquerint cadavera variorum colo-

Q. s. rum

370 COLLATION. SACRAR.
rum stigmatibus, ceruleis, parasinis artis insig-
nita. Istud tam est tota vicinia notum, ut plu-
mos huius rei non solum audierimus concor-
diter historiam ad viuum depingentes, additis
etiam tam sacrilegorum, quam familiatum no-
minibus: sed publici etiam viderimus Notarii
fide non indigni neque obscuri testimonium.

D. VVilhel. Lindanus lib. 2. cap. 1. de fugienda idola,
De tribus iniubibus Hugonottis, qui statim D. An-
nij inuadentes horrendam morte perierunt: tertium ve-
ro precibus circumstantia adiuuit, cum totum territum
febre astuaret, tandem peracto sacrificio ei adiuta
aqua benedicta, sibi restituens errore suum agnouit.

CAP. XXX.

Anno 76. in Gallijs vslu venisse scribunt,
cuius talem historiam Parisii impresum
vidimus, quæ hic rudititer est transfusa

Anno Domini 1576. 21. Iulij, dum Dux A-
lensonius frater regis Francie esset in vbe Ca-
stillon, & excubiæ pedestrium copiarum in
villa, quæ dicitur Soulej, à dicta ciuitate uno
plus minus miliari distante, agerentur, tres
milites male feriati deprehenderunt pœsoni-
bus imaginem B. Antonij in petra erectam,
ac post multa scandala, ludibria & dicteriorum
cam congesta, caput quidem imaginis galera
manus vero armarunt hallebardia, talia cum
exsecratis blasphemis euomentes, Tu si que-
vales, si qua tibi potestas, in praesentiariū nunc
cam demonstra cōtra nos, ac te defende. Quo
dicto

dicto suis armis imaginem impetunt multis
ictibus. Quibus non contenti, unus eorum bis,
aut ter displosa bombarda, imaginem illam op-
pugnare aggreditur, ac eius faciem inter men-
tum & inferius labrum iaculatus globo tor-
mentario lacerat sacrilegus. At non impunè.
Nam eodem momento ille impius magno c-
iulatu exclamans, horridumque ciulans, To-
tus, inquit, ardeo, totus comburor, statimque
prolabitur mortuus in terram. In cuius facie
eodem loco, ubi imaginem globo violarat, vi-
ce reddita ignis scelerum viadex, qui totum
inde os replebat, velut via facta erumpes per-
luxit eum deuorans, etiam cum iam miseram
exhalasset animam. Secundus autem non mi-
nus sentiens Dei omnipotentis manum, ex-
clamat quoque, ignis vim se ferre non posse,
volensque intestina tormenta per aquam ef-
fugere, in torrentem proximum praeceps insi-
lit: nec Dei presentiam effugit. Nam statim
aquis submersus & suffocatus interiit.

Potò tertius cernens suorum miserabilem
exitum, sui impos ac totus exanimis humili-
affligitur, ac deportatus in proximam domum,
totus feruentissimis febribus astuabat, adeoq;
violentus, vt miserum de se spectaculum o-
mnibus exhiberet. Cuius miseria permoti co-
gnati, amici maximè commilitones Catholi-
ci, ad templum velut ad asylum configubere,
Deo patri (sacerdote perquisito) sacrificium

Q⁶. media-

372 COLLAT. SAC. LIB. III.
mediatoris solemni cantu coram imagine &
Antonij inimolare, ac vnuanimiter ceteruatim
proruente tam milites quam dicti loci inco-
læ Deum summa animi deuotione pro miseri-
fratris salute compreccari, postque sacrificium
& multas preces afflictum inuisere, præmissis
que multis alis orationibus, aquam ei bene-
dicta sacerdos adspargebat. Eusebijo ille mi-
serer sibi redditus, crimen agnoscit, Dei miseri-
cordiam inclamat, ac manus tendens iaculo,
humilibus ac magnis precibus suum erorem
professus accusans, omnium deprecationes
supplex ambit, ut pro ipso Deum clementissi-
mipellent. Nec defuit diuina misericordia: nam
statim pristinæ valetudini ac menti restituuntur
eaque etiamnum hodie fruuntur. Hæc veraciter
sub oculis plus quam trium millium hominū
palam gesta docent, quam reuerentiam vere-
randis sanctorum imaginibus debeamus, nam
etsi numen in illis nullum sit: tamen eorum
nobis resarcans subinde memoriam, quos te-
presentant, ac ad gloriosa Dei in suis sanctis o-
pera collaudanda, eorumque pia patrocinia
imploranda, plerosque Christianorum exili-
mulant. Quin & contumelia illata ipsis in Dei
seruos, immò in communem Dominum re-
dundat. Qui hic aliquando etsi silere videatur,
non tamen silebit semper. Hactenus ex libello
illo anno 76. Parisijs impresso apud VVilhel.
Merlin.

COL